
 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 151 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA  N. 23 DEL 24-06-2021 

 

 

Ufficio: CULTURA 

 

 

GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE - AFFIDAMENTO BIENNALE - 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - ERRATA CORRIGE 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di giugno    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Anna Maria Vinciguerra 
(Decreto sindacale n. 21 del 26/06/2020) 

 
Adotta la seguente determinazione: 
 
VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare: 
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assicurazione 
di impegni di spesa; 
- l’art. 109 comma 2 – secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale, possono essere esercitate dai responsabili degli uffici o dei servizi appositamente 
nominati dal Sindaco; 
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, le norme del D.lgs. n.118/2011 e del DPCM del 28/12/2011 in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Accertata la propria competenza; 
 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 23 del 24-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

Richiamata la determinazione di settore n.20 r.g. 141 del 18.06.2021 recante: “Gestione Biblioteca 
comunale - Affidamento biennale - Determinazione a contrattare”; 
 
Rilevato che, per mero errore di digitazione (refusi tecnici), nella predetta determinazione venivano 
riportate le seguenti diciture in alcuni punti delle premesse e del dispositivo: 

a) durata del servizio: anni due (salvo proroghe) con decorrenza presumibile dal 1° luglio 

2019” in luogo di “durata del servizio: anni due (salvo proroghe) con decorrenza presumibile 

dal 16^ luglio 2021”; 
b) “scelta del contraente: invito di tre operatori presenti nell’elenco delle cooperative sociali di 

tipo B” in luogo di “scelta del contraente: invito di almeno tre operatori che risultano 

affidatari di medesimi servizi nei comuni limitrofi, nonché le ditte e/o cooperative che hanno 

espresso la volontà di essere invitate alla presente procedura”; 
c) “forma del contratto: sarà formalizzato con le modalità ed i modelli generati 

automaticamente dal sistema degli acquisti in rete all’atto dell’accettazione dell’ordine da 

parte del fornitore” in luogo di “forma del contratto:sottoscrizione per ricevuta della 

determinazione di aggiudicazione e sottoscrizione del capitolato speciale di appalto”; 
 
Dato atto che gli errori sopra richiamati non inficiano la procedura in corso, la quale ossequia alle 
disposizioni normative vigenti in materia di contratti e appalti; 
 
Ritenuto di procedere in merito annullando le diciture errate e sostituendole con quelle definite nel 
presente provvedimento; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30.04.2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 10/06/2021, con la quale sono state approvate 
le risorse finanziarie del  Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 sulla base del bilancio 
deliberato, riservandosi un successivo atto per l'approvazione del Piano delle Performance e 
l'attribuzione formale degli Obiettivi 2021 ai Responsabili; 

 
Richiamato inoltre il provvedimento sindacale n. 21 del 26/06/2020 con il quale alla sottoscritta 
Dott.ssa Anna Maria Vinciguerra è stato affidato l’incarico di Responsabile di posizione organizzativa 
del Settore Servizi Finanziari, Settore Tributi e Settore Servizi alla; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa di quest'ultimo in base a quanto previsto 
dall'art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico Enti Locali", 
 
Richiamato il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali a norma dell’art. 31 della L. 3 agosto 1999, n. 265”; 
 
Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dal D.L.gs n. 56/2017; 
 
Visto il D.L.gs n. 33 del 14/03/2013 che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte della P.A.; 
 

DETERMINA 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 23 del 24-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di legge;  
 

2. di annullare gli errori di digitazione (refusi tecnici) contenuti nella determinazione di settore 
n.20 r.g. 141 del 18.06.2021 recante: “Gestione Biblioteca comunale - Affidamento biennale - 
Determinazione a contrattare”:  

 durata del servizio: anni due (salvo proroghe) con decorrenza presumibile dal 1° 

luglio 2019”; 
 “scelta del contraente: invito di tre operatori presenti nell’elenco delle cooperative 

sociali di tipo B”; 
 “forma del contratto: sarà formalizzato con le modalità ed i modelli generati 

automaticamente dal sistema degli acquisti in rete all’atto dell’accettazione 

dell’ordine da parte del fornitore”; 

3. di dare atto che le diciture corrette a cui fare riferimento sono le seguenti: 
 “durata del servizio: anni due (salvo proroghe) con decorrenza presumibile dal 16^ 

luglio 2021”; 
 “scelta del contraente: invito di almeno tre operatori che risultano affidatari di 

medesimi servizi nei comuni limitrofi, nonché le ditte e/o cooperative che hanno 

espresso la volontà di essere invitate alla presente procedura”; 
 “forma del contratto:sottoscrizione per ricevuta della determinazione di 

aggiudicazione e sottoscrizione del capitolato speciale di appalto”; 

 
4. di trasmettere la presente determinazione agli operatori economici invitati; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui al d.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

                            Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
                                                                                                f.to dott.ssa Anna Maria Vinciguerra 
/FC 

 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 23 del 24-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 404 per 

15 giorni consecutivi dal 25-06-2021    al 09-07-2021 

Lì  25-06-2021 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to GIULIANTE GUERRINO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 25-06-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Vinciguerra Anna  Maria 

 



 

 

 
COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

Provincia di Chieti 

 
 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

DETERMINAZIONE n. 141 

del Registro Generale 

 

 

 

Determinazione SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA  N. 20 DEL 18-06-2021 

 

 

Ufficio: CULTURA 

 

 

GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE - AFFIDAMENTO BIENNALE - 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di giugno    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Anna Maria Vinciguerra 

(Decreto sindacale n. 21 del 26/06/2020) 
 

Adotta la seguente determinazione: 
 
VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare: 
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assicurazione di impegni di spesa; 
- l’art. 109 comma 2 – secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, possono essere esercitate dai responsabili degli uffici o dei 
servizi appositamente nominati dal Sindaco; 
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, le norme del D.lgs. n.118/2011 e del DPCM del 28/12/2011 
in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Accertata la propria competenza; 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 20 del 18-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03/06/2021 ad oggetto “Gestione della 
Biblioteca Comunale-Indirizzi finalizzati all’affidamento del servizio per il biennio 2021/2023”. 
 
Considerato che l’affidamento in argomento in favore della Alcantara s.r.l. con sede legale in 
Via T. Roosvelt sn. a Messina (ME) e p.iva 03359340837 giusta determinazione n. 33 r.g. 191 
del 15.07.2019, è in scadenza in data 15.07.2021; 
 
Considerato che occorre provvedere ad avviare idonea procedura per l’affidamento del 
servizio de quo; 
 
Dato atto che: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti di negoziazione, prevede per gli enti 
locali: 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via 
autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri di qualità/prezzo come limiti massimi, 
la cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è 
causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000 e al di sotto della 
soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, 
modificato dall’art. 1, comma 502 della L. 208/2015, la cui violazione, anche in questo 
caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 
responsabilità amministrativa; 

 
Verificato che: 

- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1 della L. 488/1999 
aventi ad aggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
determinazione e né sono reperibili nel catalogo elettronico per la pubblica 
amministrazione del Mepa servizi rispondenti a quelli oggetto della contrattazione, e 
quindi è necessario procedere con autonome operazioni di acquisto, attraverso 
attività pre-informale svolta con richiesta di offerta progettuale ed economica a 
ditte/cooperative individuate dalla Stazione Appaltante; 

- il valore dell’appalto del servizio da acquisire è stimato in € 23.000,00 (iva esclusa); 
 

ATTESO CHE, ai fini della contrattualizzazione dell’appalto: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti la 

possibilità di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 

- le  linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio delle Autorità n. 206 
del 1° marzo 2018, dettano indicazioni e criteri alle Stazioni Appaltanti per il 
comportamento da tenere per le procedure di affidamento d’importo fino a € 
40.000,00 ; 

 
Visto il D.L. 76/2020 (c.d. decreto semplificazioni) convertito in legge 120/2020, in particolare 
l’art. 1, comma 2 lettera a) della predetta Legge che prevede la possibilità di utilizzare la 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 20 del 18-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

procedura dell’affidamento diretto c.d. emergenziale fino al 31/12/2021 in deroga 
espressamente all’art. 36 comma 2 del Codice, per la fascia di importo dell’affidamento in 
questione fissata a 75.000,00; 
 
Visto altresì che ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016 la procedura negoziata senza bando 
per servizi e forniture di importo pari o superiori a 75.000,00 euro è prevista con l’invito di 
almeno cinque ditte. 
 
Ravvista la volontà da parte di questo Ente di provvedere all’invito di cinque ditte per le 
attività negoziali di che trattasi, in aderenza alle Linee Guida ANAC, per valutare 
opportunamente la proposta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
Codice degli Appalti; 
 
Considerato che questa stazione appaltante intende invitare formalmente le ditte e/o 
cooperative che risultano affidatarie di medesimi servizi nei comuni limitrofi, nonché le ditte 
e/o cooperative che hanno espresso la volontà di essere invitate alla presente procedura, al 
fine di consentire alle stesse di presentare la propria migliore proposta progettuale; 
 

Considerato che questa Amministrazione ha la volontà di offrire un servizio migliorato 
rispetto a: 

- ampliamento dell’orario di apertura; 
- qualificazione degli operatori addetti al servizio, esperienza ed affidabilità delle figure 

professionali utilizzate; 
- implementazione di progetti  di coinvolgimento alla lettura, di gestione complessiva 

della struttura e di gestione operativa , rispetto anche ad eventuali attività collaterali; 
- attività di catalogazione libri e Fondo c.d. “ Moretti”, con attenzione alla 

conservazione ed all’accrescimento della funzionalità della struttura; 
 
Considerato di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, quanto segue: 

a) fine pubblico: garantire alla cittadinanza la possibilità di fruire del servizio di 
biblioteca comunale; 

b) oggetto: l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale nelle due 
sedi: San Vito Capoluogo e San Vito Marina; 

c) durata del servizio: anni due (salvo proroghe) con decorrenza presumibile dal 16^ 
luglio 2021; 

d) importo oggetto di ribasso: 23.000,00 euro, oltre iva, per il biennio 2021/2023; 
e) articolazione del servizio: il servizio verrà svolto su n. 9 ore settimanali, nei seguenti 

giorni ed orari: lunedì 15-18; martedì 9-12; giovedì 15-18; 
f) forma del contratto: sarà formalizzato con le modalità ed i modelli generati 

automaticamente dal sistema degli acquisti in rete all’atto dell’accettazione 
dell’ordine da parte del fornitore; 

g) scelta del contraente: invito di tre operatori presenti nell’elenco delle cooperative 
sociali di tipo B; 

h) criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa; 

 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 20 del 18-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

Precisato che il Codice Identificato Gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione è il n. Z49322DAD4;                               
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30.04.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 10/06/2021, con la quale sono state 
approvate le risorse finanziarie del  Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 sulla base 
del bilancio deliberato, riservandosi un successivo atto per l'approvazione del Piano 
delle Performance e l'attribuzione formale degli Obiettivi 2021 ai Responsabili; 

 
Richiamato inoltre il provvedimento sindacale n. 21 del 26/06/2020 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Vinciguerra è stato affidato l’incarico di Responsabile di 
posizione organizzativa del Settore Servizi Finanziari, Settore Tributi e Settore Servizi alla; 
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa di quest'ultimo in base a 
quanto previsto dall'art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo 
Unico Enti Locali", 
 
Richiamato il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell’art. 31 della L. 3 agosto 1999, n. 265”; 
 
Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dal D.L.gs n. 56/2017; 
 
Visto il D.L.gs n. 33 del 14/03/2013 che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

DETERMINA 
1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e 

per gli effetti di legge;  
 

2. di avviare, per i motivi descritti in premessa, la contrattazione in modalità 
prenegoziale, per l’acquisizione del servizio di gestione della Biblioteca Comunale 
nelle due sedi di San Vito Chietino Capoluogo e Marina di San Vito Chietino e di 
provvedere al successivo affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

 
3. di stabilire le seguenti finalità che si intendono perseguire con la stipula del predetto 

contratto: 
a) fine pubblico: garantire alla cittadinanza la possibilità di fruire del servizio di 

biblioteca comunale; 
b) oggetto: l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale nelle due 

sedi: San Vito Capoluogo - P.zza Garibaldi e San Vito Marina - Largo Argentieri; 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 20 del 18-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

c) durata del servizio: anni due (salvo proroghe) con decorrenza presumibile dal 1° 
luglio 2019; 

d) importo oggetto di ribasso: euro 23.000,00 (per n. 2 annualità) iva esclusa per il 
biennio 2021/2023; 

e) articolazione del servizio: il servizio verrà svolto su n. 9 ore settimanali, nei 
seguenti giorni ed orari: lunedì 15-18; martedì 9-12; giovedì 15-18; 

f) forma del contratto: sarà formalizzato con le modalità ed i modelli generati 
automaticamente dal sistema degli acquisti in rete all’atto dell’accettazione 
dell’ordine da parte del fornitore; 

g) scelta del contraente: invito di tre operatori presenti nell’elenco delle 
cooperative sociali di tipo B; 

h) criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

4. di approvare l’allegato disciplinare di gara; 
 

5. di approvare l’allegato capitolato speciale di gara, con valore contrattuale tra le parti; 
 

6. di stabilire che il servizio sarà aggiudicato alla ditta che offrirà l’offerta 
economicamente più vantaggiosa fra le imprese specializzate che avranno presentato 
regolare offerta per il servizio in questione; 
 

7. di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto conseguente 
all’aggiudicazione definitiva sul pertinente capitolo di bilancio; 

 
8. di procedere all’affidamento con successiva determinazione dirigenziale; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui al 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 
delle pubbliche amministrazioni”. 

                         Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
                                                                                 f.to          dott.ssa Anna Maria Vinciguerra 
/FC 
 



SETTORE SERVIZIO ALLA PERSONA n. 20 del 18-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 386 per 

15 giorni consecutivi dal 21-06-2021    al 05-07-2021 

Lì  21-06-2021 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to GIULIANTE GUERRINO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 21-06-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Vinciguerra Anna  Maria 

 


	determina_n_23
	Gestione-Biblioteca-Comunale-2021-2023-Determina-a-contrarre

